Por apenso ao processo de insolvência que corre termos contra Air Luxor, S.A.,

Hi-Fly – Transportes Aéreos S. A., intentou ação declarativa de condenação,

contra a Massa Insolvente da Air Luxor, S.A. e E., peticionando, a final, que os

RR. sejam condenados:

a) no pagamento solidário da quantia de 8.888.621,62 € (oito milhões,

oitocentos oitenta oito mil, seiscentos vinte um euros e sessenta e dois

cêntimos) acrescida de juros moratórios à taxa de 4% contados desde 19 de

dezembro de 2007, até total e integral pagamento;

b) no pagamento da totalidade das rendas vincendas a serem pagas pela

Autora, ao abrigo do contrato de locação financeira reproduzido sob a

[...]

MASSA INSOLVENTE DA AIR LUXOR, S.A. e contra E. e, em consequência,

absolveu os Réus dos pedidos contra si deduzidos;

B. A Autora, recorrendo que ao instituto da responsabilidade civil, pretende a

condenação solidária dos Réus, no pagamento da quantia de € 8.888.621,62

(oito milhões, oitocentos e oitenta e oito mil, seiscentos e vinte e um euros e

sessenta e dois cêntimos), acrescida de juros moratórios à taxa de 4%,

contados desde 19 de dezembro de 2007 até ao seu efeito e integral

pagamento e da totalidade das rendas vincendas a serem pagas pela Autora,

ao abrigo do contrato de locação financeira celebrado entre aquela e o Banco